МИНИСТЕРСТВО

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

« -/У »_____-/О_____2 0 ^ ^  г. №

О проведении диагностических
работ по функциональной
грамотности в
общеобразовательных
организациях Смоленской
области в 2023 году

В соответствии с письмом Департамента государственной политики и
управления в сфере общего образования Министерства просвещения Российской
Федерации от 17.10.2023 № 03-1665 «О проведении комплекса мероприятий
функциональной грамотности»

п р и к а з ы в а ю :

1. Провести диагностические работы по функциональной грамотности
(далее -  диагностические работы) в 8, 9 классах общеобразовательных организаций
Смоленской области.

2. Утвердить график проведения диагностических работ (Приложение).
3. Определить ГАУ ДПО СОИРО (Кольцова О.С.) региональным

координатором проведения диагностических работ.
4. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления,

осуществляющих управление в сфере образования, руководителям
общеобразовательных организаций, подведомственных Министерству образования
и науки Смоленской области, обеспечить контроль за проведением диагностических
работ.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
министра Н.В. Шелабину.

И.о. министра Д.С. Хнычева

2

Приложение
к приказу Министерства образования
и науки Смоленской области
от « / £  » /О 2023 г.

График проведения диагностических работ

Класс 23-27 октября 2023 года 23-30 ноября 2023 года 18-26 декабря 2023
года

8 класс Читательская Математическая Естественнонаучная
грамотность грамотность грамотность
Текст работы: Текст работы: Текст работы:
РЭШ. 8 класс. РЭШ. 8 класс. РЭШ. 8 класс.

Диагностическая Диагностическая Диагностическая
работа 2022. работа 2021. работа 2022.

Вариант 2. Задания: Вариант 2. Вариант 1.
«Г ольфстрим», Задания: «Инфузия», Задания: «Агент 000»,
«Гуманитарии и

технари»
«Многоярусный торт» «Ветряк»

9 класс Математическая Естественнонаучная Читательская
грамотность грамотность грамотность
Текст работы: Текст работы: Текст работы:
РЭШ. 8 класс. РЭШ. 9 класс. РЭШ. 8 класс.

Диагностическая Диагностическая Диагностическая
работа 2021. работа 2022. работа 2022.
Вариант 2. Вариант 2. Вариант 2. Задания:

Задания: «Инфузия», Задания: «Почему мы «Г ольфстрим»,
«Многоярусный торт» видим так, а не

иначе?!», «Зеленая
энергетика»

«Гуманитарии и
технари»